

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4.
Telefon Redakcji 338, Administracji 448, Drukarni 520.
Redaktor przyjmuje od g. 1 — 3 po poł. Administracja
otwarta od g. 9 — 5, w niedzielę i święta od 12 — 1.

PRENUMERATA miesięcznie z odnosz. i przesyłką 00000 mk
CENA OGŁOSZEN: za wiersz milimetr, przed tekstem 8000 mk.
w tekście 10000 mk., za tekstem 3000 mk.—W numerach świę-
tecznych oraz z prowincji o 25% drożej.
Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej № 80187.

NA PRZYJAZD PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ DO WILNA

polecamy nowo wydany **JEGO PORTRET** nakładem
Księgarni Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie, Królewska I, Wileńska 36.
Do nabycia we wszystkich księgarniach Wileńskich.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Czwartkowe posiedzenie Sejmu.

Przemówienie min. Kucharskiego.

Minister skarbu p. Kucharski wygłosił na wczorajszym posiedzeniu Sejmu niecierpliwie oczekiwane przemówienie o sytuacji gospodarczej i programie sanacji skarbu państwa.

Przedstawiając jasno i wyraźnie ciężką sytuację obecną, przeszedł do programu będącego już częściowo w stadium realizacji.

Projekt ten opiera się na zasadzie daleko idących oszczędności na wszystkich polach, na wzmożeniu dochodów przez szereg ustaw już wniesionych lub będących już w przygotowaniu, jak waloryzacja podatków itd., na zamknięciu maszyn drukarskich, zaciągnięciu pożyczki wewnętrznej lub zewnętrznej, wreszcie założeniu banku emisyjnego.

Przemówienie ministra Kucharskiego wolne od lekkomyślnego optymizmu i gólosłowych obietnic, znamionowało człowieka, który sobie jasno zdaje sprawę z trudności, jakie się przed nim piętrzą, opanowuje jednak sytuację, idzie prosto i spokojnie do celu.

„Sensacja skarbu nie jest cudownym lekarstwem a ja nie jestem znachorem, mówił minister. Okres sanacji to okres długiej i ciężkiej walki“. W słowach tych brzmiał ton mowy, jakiego nie słyszeliśmy w żadnym z przemówień poprzednich ministrów. Minister Kucharski wie dobrze, że sanacja skarbu nie może być rezultatem programu i pracy jednego człowieka, lecz musi być dokonana ofiarnością i wytrwałością całego społeczeństwa i społeczeństwo winno o tem pamiętać. Minister jest wodzem a społeczeństwo wojskiem; jedynie karność i współpraca mogą doprowadzić do ostatecznego zwycięstwa.

Po przemówieniu min. skarbu dyskusję odroczone do jutra w celu przeprowadzenia jej łącznie z dyskusją nad exposé prem. Witosa. Izba po odesłaniu do komisji kilku wniesionych ustaw przeszła do rozpatrywania wniosków nagłych i interpelacji. Uchwalono nagłość wniosku w sprawie katastrofy w kopalni Reden.

Żywszą dyskusję wywołała sprawa Kas Chorych, których nieudolne zorganizowanie w Królestwie wywołało jak wiadomo, powszechne niezadowolone ubezpieczonych pracowników. Socjaliści interpelowali rząd w sprawie wyborów do tych Kas, insynuując rządowi zamiar wykonania zamachu na ubezpieczonych robotników.

W doskonałym przemówieniu min. pracy Smólski dał zapewnienie, że rząd nie dąży bynajmniej do zniesienia Kas Chorych, lecz przeciwnie do postawienia ich na należytej wysokości.

„Pragnę—mówił min. Smólski—doprowadzić do tego, żeby robotnicy zgłaszający się do Kas Chorych otrzymywali porady i lekarstwa a nie proklamacje partyjne i żeby robotnikom przychodzącym z bólem zęba nie mówiono w kasie, żeby przyszedli za 2 tygodnie“.

Socjaliści wszędzie pragną uczynić z Kas Chorych źródło utrzymania dla swych agitatorów partyjnych, są niezadowoleni z energicznego zajęcia się kasami przez rząd. Widoczne to było podczas wczorajszej dyskusji, w której nieustannie ministrowi Smólskiemu przerywali. Okrzyki ich nie zrobiły jednak większego wrażenia i nagłość ich wniosku odrzucono. Odrzucono również nagłość wniosku socjalistów w sprawie dymisji urzędników Raabego i Ciembroniewicza, którzy jak wiadomo jako członkowie komitetu wykonawczego urzędników pozwalali sobie na ironiczne i krytyczne polemiki z Prezesem Ministrów.

Konferencja p. Younga z wojew. Moskalewskim.

Onegdaj wieczorem min. skarbu Kucharski podejmował p. Hiltona Younga i towarzyszy. W czasie wieczoru p. Young konferował czas dłuższy z p. wojewodą Moskalewskim, u którego informował się szczegółowo o programie oszczędnościowym. W końcu zaznaczył, że niejednokrotnie jeszcze prosić będzie wojewodę Moskalewskiego o dalsze wyjaśnienia.

Dodatek drożyzniany dla urzędników państwowych.

Rada Ministrów na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła wypłacić urzędnikom państwowym z dniem 15 października 58% dodatku drożyznianego.

Aresztowanie szpiega.

Dzienniki donoszą z Krakowa, że aresztowano tam niejakiego Sztremera, który na podstawie fałszywych dokumentów starał się otrzymać posadę wywiadową w II Oddziale Sztabu.

Ponieważ władzom wojskowym sztabu wydał się Sztremer podejrzanym, przeprowadzono rewizję w jego mieszkaniu i znaleziono olbrzymi materiał kompromitujący. Jak się okazało, Sztremer jest szpiegiem na usługach dwu ościennych państw. W związku z tem aresztowano około 60 osób ze sfer wojskowych i cywilnych.

Z podróży p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

OSTRÓW. 10. X. (Pat.) Dnia 10 b. m. o godz. 7 rano Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał z Warszawy w podróż samochodową do województwa Białostockiego i Wileńszczyzny. Zabawił krótko w Radzyminie, Brańszczyku, skąd udał się do Ostrowa Na śniadaniu wydanym przez miasto p. Prezydent wygłosił następujące przemówienie:

„Dziękuję wam serdecznie za wyrażone uczucia oraz gotowość służenia Ojczyźnie. Pragnęliście mieszkańcy Ostrowa bym wyraził swą wolę odnośnie gimnazjum, które chcieliście nazwać moim imieniem. Odpowiedziałem, że uważam używanie mojego nazwiska za rzecz przedwczesną, a należy w tym celu posługiwać się nazwiskami zmarłych ludzi zasłużonych o których historia wypowiedziała się bezpośrednio, a którzy już nie mogą podlegać błędowi życia. Ja chwala Bogu żyję i chcę jak najdłużej żyć na pożytek Polsce ale, gdy chcecie, abym wyraził swoją wolę, to życzę sobie, by gimnazjum to nazwane było imieniem Staszycy i życzę sobie, abyście się zastanowili nad jego zadaniem, bo wszak wy będziecie doprowadzać to dzieło do końca. Pomyślcie czego Polska najwięcej potrzebuje. Ja proszę często Boga i wzywam Was do tego, abyśmy się stali możliwie naj-

silniejszymi i najzdrowszymi moralnie i fizycznie.

Gdy pytacie mnie, czego Polska najwięcej potrzebuje, to odpowiem wam, że jaknajwięcej pracy i ludzi umiających tę pracę zużytkować. Często słyszałem w czasie mojej tułaczki, że najcięższym materiałem jest robotnik polski, a w Polsce słyszy się nieraz skargi na niego. Otóż trzeba, jak powiedziałem, kształcić jak najwięcej dobrych majstrów, agronomów i techników. To podaję Wam pod rozwagę, abyście się zmierzili do zamierzeń Staszycy i jego imieniem to gimnazjum nazwali.

ŁOMŻA. 10. X. (Pat.) O godz. 2 min. 15 przybył tu p. Prezydent Rzeczypospolitej. Miasto udekorowane. P. Prezydent udał się do fary, gdzie powitał go ks. biskup Jabłrzykowski. Po nabożeństwie odbyła się defilada wojsk, harcerzy i straży ogniowej. Po odpoczynku w pałacu biskupim odbyło się zwiedzanie miasta. W gmachu starostwa p. Prezydent udzielił posłuchań. Następnie został wydany obiad u ks. biskupa. W czasie obiadu przemówienia wygłosili: ks. biskup, prezes rady miejskiej, prezes związku ziemian oraz w imieniu posłów Ziemi Łomżyńskiej ks. Lutosiński. O godz. 20 min. 30 rozpoczął się raut.

Oświadczenie p. ministra Kucharskiego w Senacie.

WARSZAWA. 10. X. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Senat przyssał do omawiania interpelacji senatorów: Woźnickiego, Pozniera i towarzyszy w sprawie programu gospodarczego i finansowego oraz pożyczki zagranicznej. W odpowiedzi zabrał głos minister Kucharski: „Z okazji wniesienia budżetu w terminie przepisanej Konstytucją, będę miał zaszczyt przedstawić program i plan działania w dziedzinie stosunków gospodarczo-finansowych. Dla tego bym się zwrócił do Senatu, ażeby nie wszczynął dyskusji oraz wyjaśnień nie żądał, gdyż chciałbym na podstawie materiałów i dat zawartych w budżecie udowodnić, że to co mówię nie jest pustym słowem, lecz stało się czynem, względnie mocnym postanowieniem. Co się tyczy kursujących pogłosek o warunkach pożyczki zewnętrznej to przedstawiłem szczegółowo sprawę w gronie rządu, głowie państwa, oraz opinii publicznej. Pertraktacje były czynione, albowiem rząd chciał zorientować się wy badać grunt zagraniczny, ażeby mógł przekonać się czy na pomoc może liczyć. Wszystko, co interpelanci nazywają potwornymi wieściami, jest niezgodne z prawdą. Rozchodziły się pogłoski, jakoby rząd miał zastawiać dobra narodowe względnie państwowe. Nie chcę przesądzać, czy wobec powagi sytuacji nie należałoby chwycić się tego środka, jednakże z tego nie wypływa, ażeby decyzje i konkretne zobowiązania wynikły poza ciałami ustawodawczymi. Zgodnie z Konstytucją

w razie zaciągnięcia pożyczki i zastawu materialnego rząd zwróci się do Sejmu i Senatu o upoważnienie. Ponieważ taki stan dotychczas niezaistniał, dlatego wszystkie te rzeczy są przedwczesne. Natomiast mogły by być rzeczy konkretne, niepokojące opinię, mianowicie ciężary, któreby by były już dokonane z racji przedwstępnych transakcji. Dla zdobycia broni politycznej były podnoszone niesłuszne podejrzenia, jakoby rząd wypłacił poważną prowizję miliona dolarów. Wymieniano nazwiska ludzi. Rząd nie używał żadnych pośredników, pertraktując bezpośrednio, a więc nie miał komu wypłacać prowizji. Te dwa szczegóły, mianowicie sprzedaż majątku państwowego oraz ciężary pośrednictwa były czynnikiem niepokoju. Po wyjaśnieniu tych szczegółów jeszcze raz oświadczam, co do programu, że rząd się nie cofnie i z racji przedstawienia w najbliższych dniach budżetu zjawi się z programem przed Senatem“.

Po mowie ministra senator Woźnicki prosi o otwarcie dyskusji. Senat wniosek odrzuca. Marszałek nie naznaczył narazie terminu przyszłego posiedzenia.

WARSZAWA. 11. X. (A. W.) Min. Kucharski przedłożył Sejmowi projekt ustaw podnoszącej kary za zwłokę w kosztach egzekucyjnych podatku rentowym podatku od skrzynek depozytowych, dochodowym, komunalnym, i zaległościach z tytułu zaliczek na podatek majątkowy o 150%.

